UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital n.º 256/2025-PRH

Compilado conforme Edital n.º 260/2025-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e, considerando o Edital
n.º 150/2025-PRH.

TORNA PÚBLICO

1. O resultado final do Teste Seletivo para contratação de Professor Temporário aberto por meio
do Edital n.º 150/2025-PRH, nas áreas de conhecimento ou matérias para ampla concorrência.

2. Para a destinação das vagas ofertadas no Edital n.º 150/2025-PRH deve-se considerar as vagas
sorteadas para as pessoas autodeclaradas negras (pretas ou pardas) aprovadas conforme lista
constante no item 4 deste edital.

3. Não houve candidato aprovado como pessoa com deficiência para as vagas sorteadas de
acordo com o Edital n.º 169/2025-PRH.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS
DEPARTAMENTO DE AGRONOMIA

(01) Floricultura, Paisagismo e Plantas Ornamentais

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Andre Ribeiro da Costa 17001 6.25 5.45 5.93 1º lugar

Bruno Reis 17027 6.49 3.77 5.40 2º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOTECNOLOGIA, GENÉTICA E BIOLOGIA CELULAR

(03) Genética e Evolução

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Marcela Funaki dos Reis 16995 7.73 6.42 7.20 1º lugar

Talita Aparecida Tódora Santana 17018 8.78 3.00 6.46 2º lugar

Stephanie Mariel Alves 17049 8.78 2.75 6.36 3º lugar

Andressa Santoro 16986 6.53 2.62 4.96 4º lugar

DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA

(05) Área de Ensino

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Jéssica Laguilio Rodrigues 16923 9.04 10.00 9.42 1º lugar

Poliana Barbosa da Riva 16976 8.96 8.08 8.60 2º lugar

Joici de Carvalho Leite 17002 8.08 6.93 7.62 3º lugar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA

(06) Probabilidade e Estatística

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Carla Franciele Horing 16883 8.69 9.00 8.81 1º lugar

Emerson Barili 16961 8.61 7.60 8.20 2º lugar

Douglas Toledo Batista 16966 9.62 5.58 8.00 3º lugar

Claudeci da Silva 17016 6.91 8.70 7.62 4º lugar

Omar Cléo Neves Pereira 16925 6.17 8.50 7.10 5º lugar

Vanessa Rufino da Silva 16928 9.17 1.51 6.10 6º lugar

Isabela Zara Cremoneze 16930 7.98 2.73 5.88 7º lugar

Karla Horrana Tenorio Sacani 16990 7.14 3.48 5.67 8º lugar

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO

(07) Educação

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Mariana Costa do Nascimento 16885 10.00 10.00 10.00 1º lugar

Renata Franqui 16902 9.23 8.90 9.09 2º lugar

Italo Ariel Zanelato 17063 9.77 7.78 8.97 3º lugar

Siderly do Carmo Dahle de Almeida 16958 7.25 10.00 8.35 4º lugar

Laís Pacifico Martineli 17044 8.69 7.00 8.01 5º lugar

Rodrigo Pinto de Andrade 17006 7.72 8.10 7.87 6º lugar

William Robson Cazavechia 16897 8.50 6.80 7.82 7º lugar

Silvana Rodrigues Malheiro Huss 17009 8.31 6.88 7.73 8º lugar

Aline Aparecida da Silva 17055 9.38 5.12 7.67 9º lugar

Crislaine Aparecida Pita 16964 7.30 7.10 7.22 10º lugar

DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRÁTICA DA EDUCAÇÃO

(08) Criação Artística e Práticas de Ensino de Artes Visuais em espaços formais e não
formais

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Rosiane Cristina de Souza 16909 10.00 9.03 9.61 1º lugar

Eva Alves Lacerda 16907 10.00 7.82 9.12 2º lugar

Jéssica Fiorini Romero 16955 8.66 5.20 7.27 3º lugar

Julia Caroline de Matos 17010 8.33 2.41 5.96 4º lugar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

(09) Áreas Funcionais da Administração

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Francielli Martins Borges Ladeira 16950 9.67 9.63 9.65 1º lugar

Daniela Caldas Acosta 16987 9.12 10.00 9.47 2º lugar

João Otávio Montanha Endrici 16956 9.36 9.50 9.41 3º lugar

Rodrigo Robinson 16988 9.06 9.37 9.18 4º lugar

Amanda Ferreira Guimarães 16905 9.30 8.69 9.05 5º lugar

Jonathan Dias Ferreira 16972 8.36 10.00 9.01 6º lugar

Mariela Meira Caunetto 16918 9.89 7.68 9.00 7º lugar

Elisabete Camilo 16938 9.50 8.20 8.98 8º lugar

Weber Henrique Radael 16997 8.73 9.25 8.93 9º lugar

Lígia Fiedler 16960 8.61 9.01 8.77 10º lugar

Lúcio Paulo Alves Pires 16887 8.03 9.19 8.49 11º lugar

Flavia Regina Miecoanski 16936 8.07 7.68 7.91 12º lugar

Mariana Augusta de Souza 16970 8.45 5.55 7.29 13º lugar

Gabriela Leite Molina 16996 8.98 3.55 6.80 14º lugar

Letícia Veríssimo da Silva 16985 8.28 4.49 6.76 15º lugar

Valeria Khristina Fregadolli Ferreira 16933 7.86 2.85 5.85 16º lugar

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(10) Moda e Produto

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Ana Cláudia de Abreu 16935 8.47 8.70 8.56 1º lugar

Fernanda Tiosso Sampaio 16978 9.23 5.70 7.81 2º lugar

Bheatriz Silvano Graciano 17056 7.66 4.10 6.23 3º lugar

(11) Desenvolvimento de Produtos

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Andre Felipe Batistella Souza 16903 7.01 6.58 6.83 1º lugar

Rodolfo Tsutomu Miyamoto 16989 6.00 6.79 6.31 2º lugar

Maria Fernanda Almeida Torres 17052 6.27 1.30 4.28 3º lugar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL

(12) Desenho e Tecnologias Construtivas

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Beatriz Arantes Martinez 16895 8.46 7.93 8.24 1º lugar

Andreia Gonçalves 16969 8.70 5.05 7.24 2º lugar

Maria Luise Kugler Tonin de Campos 17043 8.58 3.95 6.72 3º lugar

Ana Claudia dos Santos Belem 16947 6.35 1.53 4.42 4º lugar

(13) Sistemas Construtivos, Materiais e Componentes de Construção

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Shandy Alexandra Morassi Francisco 17036 9.61 9.11 9.41 1º lugar

Hugo Sefrian Peinado 16962 9.48 7.36 8.63 2º lugar

Alvaro Phillipe Tazawa Delmont Pais 16983 8.09 7.22 7.74 3º lugar

Paulo Henrique Carvalho Mello 16924 8.92 5.80 7.67 4º lugar

Eduardo Kloeckner Sbardelotto 16927 9.18 3.08 6.74 5º lugar

(14) Engenharia Sanitária

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

André Luis Gomes Simões 17058 8.00 9.74 8.69 1º lugar

Ana Lidia da Silva Cascales Correa 16971 9.00 7.16 8.26 2º lugar

(15) Mecânica e Resistência dos Materiais

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Carolina Coelho de Magalhães Grossi 16910 9.04 8.66 8.88 1º lugar

Vinicius Moura de Oliveira 16877 8.75 6.30 7.77 2º lugar

Rodrigo de Souza Nogueira 16998 8.11 6.39 7.42 3º lugar

Fernanda Assunção Valim 16948 7.77 6.58 7.29 4º lugar

Maicon de Freitas Arcine 17012 7.55 6.10 6.97 5º lugar

Vinicius Brother dos Santos 16886 7.31 6.00 6.78 6º lugar

Daniel William Costa de Avelar 17030 7.00 5.95 6.58 7º lugar

Tiago Tadeu Amaral de Oliveira 16949 8.01 3.65 6.26 8º lugar

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(16) Inovação e Empreendedorismo e Organização de Empresas e Estratégia

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Suely da Silva Carreira 16894 9.15 10.00 9.49 1º lugar

Isabella Tamine Parra Miranda 16906 8.78 10.00 9.26 2º lugar

Beatriz Lavezo dos Reis 16901 9.27 8.39 8.91 3º lugar

Guilherme Neto Ferrari 16879 9.15 6.13 7.94 4º lugar

Isabela Antunes de Souza Lima 17013 7.88 2.47 5.71 5º lugar

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

(17) Ciência da Computação
Não houve candidato aprovado

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(19) Física Geral

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Angela Maria Picolloto 16952 8.04 8.40 8.18 1º lugar

Otavio Augusto Protzek 17045 8.41 7.11 7.89 2º lugar

Ary de Araújo Rodrigues Júnior 16899 8.83 5.02 7.30 3º lugar

Wagner Schlindwein 17019 7.94 6.00 7.16 4º lugar

Douglas D'assunção 17020 8.39 5.10 7.07 5º lugar

Veridiana Garcia Guimarães 17057 8.62 4.40 6.93 6º lugar

Denise Alanis 17035 8.74 3.22 6.53 7º lugar

(20) Química Geral e Química Analítica

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Stênio Cristaldo Heck 16892 9.17 8.70 8.98 1º lugar

Bruna Tais Ferreira de Mello 16908 7.55 8.06 7.75 2º lugar

Djéssica Tatiane Raspe 16913 8.11 6.62 7.51 3º lugar

Marcela Marta Lazaretti Tormena 17038 8.74 5.50 7.44 4º lugar

DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE

(21) Engenharia da Computação

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Allan Victor Mori 17048 6.67 6.00 6.40 1º lugar

(22) Matemática Aplicada

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Camila Pereira Girotto 17031 7.93 9.59 8.59 1º lugar

Lucídio Molina Filho 16880 7.45 6.63 7.12 2º lugar

(23) Física Aplicada à Engenharia

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Angela Maria Picolloto 16951 7.03 10.00 8.21 1º lugar

Douglas D’assunção 17059 7.80 6.19 7.15 2º lugar

(24) Obras de Proteção Ambiental, Projetos Gráficos, Meteorologia e Climatologia

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Alexandre de Castro Salvestro 17008 8.34 10.00 9.00 1º lugar

Jean Paulo Silva Natal 16900 7.45 10.00 8.47 2º lugar

4. O resultado final do Teste Seletivo para pessoas autodeclaradas negras (pretas ou pardas)
inscritas para as vagas sorteadas de acordo com o Edital n.º 169/2025-PRH.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA

(06) Probabilidade e Estatística

Nome Inscrição NPD NTC NF Resultado

Claudeci da Silva 17016 6.91 8.70 7.62 1º lugar

5.  Foram aplicados os critérios de desempate previstos no Edital nº 150/2025-PRH.

Maringá, 12 de agosto de 2025.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários